
                    C O M U N E  D I   S U B I A C O
                  Città Metropolitana di Roma Capitale

           C O R P O   D I   P O L I Z I A   L O C A L E

Tel. 0774/85145 - Fax 0774/822287
E-Mail – polizialocale@comunesubiaco.com –
PEC   polizialocale@peccomunesubiaco.com

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di luglio, il Responsabile dell’Area
REFRIGERI SERGIO

PREMESSO che in Viale della Repubblica sono stati eseguiti lavori di

intervento ordinario di bonifica della rete idrica  (OdA

903700001);

CONSIDERATO che in data odierna, la Società Idrica Nord S.c.a.r.l. ha

inoltrato tramite pec la richiesta di adozione di ordinanza di

chiusura al transito veicolare nella località suddetta, per il

tratto della medesima compreso tra Via della Montagna e

l’intersezione con Viale Giovanni XXIII, al fine di poter

ripristinare in via definitiva la parte della pavimentazione

stradale in selciato;

RICHIAMATA l’autorizzazione all’apertura scavo n. 1 del 12/02/2021,

rilasciata dall’Area Tecnica;

Oggetto: Istituzione temporanee modifiche alla sosta ed alla circolazione veicolare
per l'esecuzione di lavori di rifacimento della pavimentazione stradale in
Viale della Repubblica a partire dal giorno 7 Luglio 2021.

ORIGINALE

Registro Generale n. 118

ORDINANZA DELL’AREA POLIZIA LOCALE

N. 79 DEL 05-07-2021

mailto:polizialocale@comunesubiaco.com
mailto:polizialocale@peccomunesubiaco.com


PRESO ATTO del parere sulla viabilità espresso dalla Polizia Locale prot.

635/2021/PL;

RILEVATO che sulla strada di cui sopra vige il doppio senso di

circolazione, mentre la sosta è regolamentata da apposita

segnaletica;

RILEVATO che al fine di poter effettuare i lavori di ripristino della

pavimentazine stradale occorre interdire la circolazione su

tutta la larghezza della carreggiata;

PRESO ATTO che trattasi di cantiere mobile che avanzerà per tratti

funzionali di circa 100 metri, coprendo, nel periodo descritto

il tratto di Viale della Repubblica, compreso tra l’intersezione

con Via della Montagna all’intersezione con Via Papa Giovanni

XXIII;

PRESO ATTO -altresì che per garantire la corretta esecuzione dei lavori

occorrerà assicurare il transito ai mezzi anche superiori a 3,5

t su Via Salvo D’Acquisto;

-che sarà necessario prevedere un’area per il deposito dei

mezzi e dei materiali necessari all’esecuzione dei lavori di che

trattasi;

RITENUTO che per garantire il regolare svolgimento di tali lavori, la

regolare circolazione veicolare urbana e l'incolumità dei

pedoni, nonché per impedire pericolo o intralcio per la

circolazione e la salvaguardia dell’incolumità stradale, occorre

lasciare libero dalla sosta veicolare le sedi stradali delle vie

suindicate;

RITENUTO pertanto di dover intervenire con ordinanza, ai sensi

dell’articolo 5, comma 3, del Codice della Strada, al fine di

modificare temporaneamente la regolamentazione della

circolazione all’interno del centro abitato durante l’esecuzione

dei lavori di cui in oggetto;

ACCERTATO che la violazione del divieto di sosta costituisce grave

impedimento allo svolgimento delle opere di cui in premessa

e ritenuto pertanto di disporre la rimozione forzata dei veicoli

medesimi ai sensi dell'articolo 159, comma 1, lett. a) del D.

Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm;

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del

procedimento in quanto il presente provvedimento ha

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art

13, comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.;

2



VISTI l’articolo 5, comma 3, l’articolo 7, comma 3, l’articolo 37,

comma 3 e l’articolo 159 del D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.;

VISTO                        l’articolo 74 del D.P.R. 495/92;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base

al D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

O R D I N A

Dalle ore 7,00 del giorno 7 Luglio 2021 fino al termine dei lavori:

L’istituzione del divieto di transito, eccetto residenti compatibilmente con lo stato1.

di avanzamento dei lavori medesimi, in Viale della Repubblica, nel tratto compreso

tra l’intersezione con Via della Montagna e l’intersezione con Viale Papa Giovanni

XXIII;

L’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra, su Via Milazzo, per i veicoli provenienti2.

da Via della Montagna;

L’istituzione del senso unico di marcia su Via Milazzo, con direzione Via Salvo3.

D’Acquisto;

L’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, in:4.

Viale della Repubblica, nel tratto compreso e delimitato da appositao

segnaletica;

Area parcheggio sita in Via Salvo D’Acquisto, nel tratto compreso eo

delimitato da apposita segnaletica;

Di disporre ai sensi dell’art. 159, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.,5.

la rimozione forzata dei veicoli in sosta in contravvenzione al presente

provvedimento e di prescrivere la collocazione della relativa segnaletica

integrativa;

Di disporre che il presente atto sospenda l’esecutività delle precedenti ordinanze6.

adottate e vigenti per le strade oggetto del presente provvedimento;

D E M A N D A

all’esecutore dei lavori la collocazione e la manutenzione della segnaletica

relativa alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento, così come di

seguito indicato:

Viale della Repubblica, intersezione con Viale Papa Giovanni XXIII:o

apposizione segnali divieto di transito (Figura II 46 art. 116) e

Strada senza uscita (Figura II 309 art. 135);

Viale della Repubblica, tratto interessato dai lavori: apposizioneo

segnali Divieto di sosta (Figura II 74 art. 120) munito di pannello

indicate zona rimozione coatta (modello II 6/m art. 83);

3



Via della Montagna, intersezione Via Milazzo: apposizione segnali dio

obbligo di svolta a sinistra (Figura II 80/b art. 122);

in prossimità del cantiere: apposizione su ambo i lati dei segnali dio

divieto di transito (Figura II 46 art. 116), oltre alla segnaletica di

cantiere prescritta dall’articolo 31 del d.P.R. 495/1992;

Area parcheggio Via Salvo D’Acquisto, tratto interessato dalo

deposito: apposizione segnali Divieto di sosta (Figura II 74 art. 120)

munito di pannello indicate zona rimozione coatta (modello II 6/m

art. 83);

alle FF.OO. di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente

provvedimento.

A V V E R T E

che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate-

le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/1992 e ss. mm, ivi compresa la rimozione

forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’art. 159, comma 1, lett. a) del

D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.

Si comunichi:

mediante pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi;-

apposizione della prescritta segnaletica;-

ogni più ampio mezzo di diffusione;-

Si Trasmetta:

Comando Stazione CC-Subiaco;

ARES – 118;

Vigili del Fuoco;

Area Tecnica-Sede;

Alla Segreteria del Sindaco;

All’esecutore dei lavori, ditta Idrica Nord Scarl.: licenze.idricanord@pec.it

Avverte altresì

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso il

presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla

pubblicazione. In base all’art. 37 D.Lgs. 285/92, nel termine di 60 gg. può essere

proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in

4



relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la

procedura di cui all’art. 74 del regolamento approvato con D.P.R. n. 495/92.

5



 SERGIO REFRIGERI
IL RESPONSABILE DELL’AREA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza  viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per
15 gg. consecutivi dal 05-07-2021 al 20-07-021 ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009,
n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015.
Lì  05-07-2021

Letto e sottoscritto a norma di legge.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE  DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

6

Marco Orlandi


